R. d. m. nequit cognoscere genus formaliter sicut ut genus est. Omnia materialiter sicut quod est genus v.g. aal in hoc N. m. at sufficit absolute dignoscere genus materialiter sumptum.

Inst 5. sine loca artificio nemo poterit deprehendere errores in definiendo, ratiocinando go 3.

R. d. a. nemo poterit deprehendere ag, facile ac si ea epetudatus Ca. ullo modo N. a. et loca. fatendum est, illos qui loca artificio destituti sunt, magno carere adjumento ad deprehendendos errores, ei tamen absolute esse impossibile, modo attendere velit.

Inst 6. Nemo potest solvere fallacias jugnantes contra veritatem loca solum, nisi noverit loca loca. go 3.

R. d. a. nisi noverit loca loca per evidentiam saltem Ca. reflexione supra lege, et regulas Syllogismi N. a. d. m.

Inst 7. ut quis habeat scientiam perfectam, debet scire se scire, sed sine loca artificio nemo potest se scire. go 3.

R. N. m. tunc enim aliquis potest se scire, cum noverit quae obvia extrinsecus cum medio tunc et propria formaliter, ut ea noverit deducere ad propria propria v.g. idem non potest esse et non esse. deinde satis est, quod ex modo tendendi exercitum et virtualiter potest certus subesse fallendum, licet id signate et reflexe non sciat, per hoc enim dicitur scire me existere, quod exercitum hoc experiar. sufficit igitur ad scientiam evidens cognitio quae in obvia cum promissis veris.

Inst 8. Illud dum dissentit gelusioni in syllogismo fallaciae non potest allegare pro ratione apertus quae in obvia quae non datur, go 3.

R. d. a. non potest saltem sub disjunctione N. a. d. m. Ca. quoties enim in syllogismo fallaciae gelusioni dissentit toties potest dicere vel non datur quae in obvia promissas et gelusionem vel promissas non esse veras.

Inst 9. haec obvia quae in obvia promissarum in gelusionem non potest evidenter penetrari, sine attentione ad diversam partem suppositivam, go non sine loca artificio.

Q. D. M. in actu Exercitio P. M. in actu Signato C. M.
 Instab 10. hac gressio gelusio cu pmissis est re ipsa gfor-
 mitas sylvij cu rglis hae. go C.
 R. N. a. na v. g. in hoc sylvio Omnis hoc est realis, Petrus
est hoc, go Petrus est visibile datur gressio maalis n am
 gformitas cu rglis, cu in gelusione inferatur visibile nra
 positu in pmissis.

Thesis 7ma

*Scientia et opinio non possunt
 sul stare in eodem illtu.*

Prob. Idem illtus de eodem obto n p esse certus et in-
 certus cu formidine, et sine formidine adhaerens;
 sed p actum Scientia illtus redditur certus et sine for-
 midine adhaeret obto; p actum opinionis redditur in-
 certus et cu formidine adhaeret obto, go scia et opi-
 nio n possunt fue esse in eodem illtu.

Solvuntur Obenes.

Obij. Ea possunt fue esse, quae sibi in viciu n opponuntur
 ai scia et opinio sibi in viciu n opponuntur, go C.
 R. d. m. n opponuntur, qtm ad media quibz utuntur
 vel qtm ad rem qua probant. C. m. qtm ad effectum que
 produunt N. m. et eod. quamvis igitur scia et opi-
 nio n sint opposita qtm ad media quibz utuntur,
 vel qtm ad rem qua probant, subpote qua re eandem
 v. g. existea Dei diversis qde n in oppositis argtis aff-
 mant; opposita in p. rabae effectus que in mente
 produunt. na scia certitudine, opinio incertitudine
 et fluctuatione induit; certitudo am et privatis
 certitudinis sibi in viciu opponuntur.

Inst. 1. mens fue p esse certa et incerta sine ulla
 oppositione: go C. P. a. ul mens fue certa et
 incerta satis est ea uti medijs certis et incertis,
 ai mens hoc p. go C.
 R. N. M. licet em mens utatur medijs certis et
 incertis, n in incertis afficitur, p. is solis, que certa
 sunt p. suadetur, ideoq. dici n p. certa fue et incerta

Inst. 2. motiva incerta et certa sunt compossibilia
in eodem illu, qo in eoru effectus sicut scia et opinio.
R. N. suppositum, quod utraq, eua suos effectus pro-
ducit; quia ut jam diximus illtus presente motivo certo
eo solummodo movetur, et n' alio

Inst. 3. assensus certus scia et assensus incertus opi-
nionis n' magis opponuntur quam lumen majus
et minus: at haec privative n' opponuntur: qo nec
assensus certus

R. N. M. et disp. est, quia lumen minus n' negat lu-
men majus, incertitudo am negat certitudinem.

Inst. 4. Si quis diceret Sapor facit Subjectu Sapidum
odor n' facit Subjectu Sapidum, qo Sapor et odor n'
possunt simul esse in eodem Subjecto, recte negaretur
consequentia: qo a pari: Si quis diceret, Scia facit illu
certum, opinio incertu, qo Scia et opinio n' possunt
sue stare bene coa negatur.

R. N. coa et paritate, disp. est, quia sapor et odor n'
inducunt in Subjectu effectus oppositos privative sicut
scia et opinio. na odor, quamvis Subjectu n' facit Sapi-
dum, n' tn n' facit insipidum. at vero opinio n' modo
n' facit illu certu, sed insup incertu et fluctuantem.

Inst. 5. opinio illu n' facit actualiter fluctuantem sed tm
radicaliter: qo nulla responsio. P. d. Formido actuali-
tis n' est de essentia opinionis, qo

R. N. d. na obitu cui illtus ex vi motuq, p'bilis aperiibile
vel aperiibile ut fallibile vel n' si 2^o; actus ipse
aperiens n' est actus operativus, sed cognitio certa
q'm ex parte cognoscentis, et sic ceptat quastio; si
vero cognoscitur ut fallibile, qualiter cognosci debet
si per mediu probabile cognoscitur; tunc est impossibile
ut illtus actu n' formidet.

Inst. 6. Formido actualis est actus reflexus, quo iudicio
me hic et nunc exponi periculo erroris op' motivu falli-
bile: at talis actus supervenit et n' est de essentia, qo.
R. N. M. na ad actualitatem formidines non n' est, ut per
dissimulatu illtus actu exprimitur, talis est formido
est actus operativus effectiva; infirma am et actualis for-
mido consistit in ipso met assensu, quatenus p' ipse illtus
n' plene convictus, infirmiter et formidolose ad quadam
hesitatione octo adhaeret.

Inst. 7. potest quis eluere actum ex motivis probabilibus
em, quae putat esse certa: ai talis actus est sine formi-
dine actuali: qd 3.

Re. d. m. est sine formidine ex parte cognoscentis
em. ex parte motivi cogniti. N. m. et coa.

Obj 2. potest quis scire et opinari, sive de eadem re
p. diversa motiva, qd sua et opinio possunt sive stare
in eodem illu. Pa. potest quis amare hominem

quia sanguineus est, et odire eundem hoo quia im-
probus est, qd 3.

Re. ad ultimum ant. N. supposito, quod talis amet
et odio habeat eodem obtm, na sunt diversa obta, con-
sanguinitas sive: et improbitas.

Obj 3. p. idem actus voluntatis elij, ex diversis mo-
tivis v. g. obedientia, charitatis qd m. idem actus illig.

Re. N. coa. et parit. disp. est, quia diversa motiva
charitatis n. inducunt oppositos effectus in voluntate
sive motiva probabilia et evidentia in illu.

Obj 4. In voluntate illi. sive semel tristitia et gaudium
circa idem obtm, n. passione, letabatur em in
qtm passio erat redemptiva generis huaj: tristabatur
in qtm illa erat malum naa; qd a pari.

Re. N. a. diversa em erant obta, tristitia obtm erat
redemptio huaj ex passione causata, tristitia vero
obtm ipsa passio, ut malum naa.

Ut In omnibus Glorificetur
Deus.

A 750.

Theses Metaphysicæ

Thesis Ima.

Ens non est Univocum respectu
Dei et Creaturæ.

Prob. Illud non est univocum respectu
Dei et Creaturæ, quod non habet eandem signi-
ficationem in Deo et creatura, ai Ens n̄ habet ean-
dem significationem in Deo et creatura, quia
Deus solus est ipsum esse, seu ipsa essentia Dei,
seu proprie Ens, creatura verò habet in esse a Deo
unde est potius umbra entis quam ipsum Ens go.

Solvuntur Obtes.

Obj. Illud est univocum respectu Dei et creatura
quod convenit in nomine et ratione Deo et creatura.
ai Ens convenit tali modo Deo et creatura, go. in
Deo et creatura, quod convenit et ratione profus eadem et
univocum C. M. diversa et analogum N. M. et sic d. m.
N. M. diversa em est ratio entis in Deo et in
substantia creata, ut diximus.

Inst. 1. creatura vere est Ens, ut Deus est Ens, go. n. l. a. u.
n. d. a. vere est Ens et n̄ analogum si in Deo g. f.
natur Ca. univocum aut synonymum N. M. et sic d. p.
ratione Superioris datam.

Inst. 2. si quid obstat, quominus ratio entis sit univo-
ca respectu Dei et creatura, id sanè est, quod Deus sit ens
infinite, et creatura finite, ai hæc ratio nulla est
quam quamvis linea infinite proteresa esset quanti-
tas infinite, nihilominus quantitas in genere esset uni-
voca respectu lineæ infinite et finite.

Re. N. M. n̄ em ideo p̄ se ratio entis n̄ convenit univocum
Deo et creatura, quod Deus sit infinite, ens verò crea-
tum sit finitum. P. quod Deus sit ipsum esse seu ens
p̄ essentia, et entis plenitudo, creatura sit esse n̄ nisi par-

Thesis II^{da}

Non datur universale in essendo
neq; in predicando in sensu

Scholasticorum.

Nomen Universalis nihil aliud significat, quam unum
comune pluribus. Scotista volunt, existere uni-
versale in essendo hoc est existere naa aliqua in multis
singularibus una, in nemine cogitante. Ha parte rei.
vocatur hoc universale metaphysicum, quonia abstracto
nomine exprimitur. Theista contra protendunt,
dari naa aliqua in se una, qua in p mente de pluri-
bus possit predicari, et hoc vocatur Logium universale.
de fin iunt igitur Scotista universale unum aptum in se
multis. Theista vero unum aptum predicari de multis. Jan.
Adandum i. Unitate esse indivisibilem rei in se, et divisio-
na a qualibet alia re. Quo dupliciter distingui unitatem,
scilicet unitate locale, et unitatem fundamentalem. Unitas
localis est unitas entitatis sive singularitatis, qua
in se ad singularem entitatem. Admet, dicitur unitas
numerica, quia ex ea repetita fit numerus. Vocatur
in Unitas formalis, quia est unitas pars dicta secundum
formam, et eadem unitatis tribus hominibus ingentiam.
Unitas fundamentalis non est unitas qua fundamen-
tum est metaphysice res eadem idea universalis exhibente,
sive est similitudo metonymice inter se. quare in vocatur
unitas similitudinis. hae proxima unitas fundamen-
talis vel generica vel specificia dicitur, quatenus que-
rit vel generi vel speciei, sive iis oibus naturis, qua
vel genere vel specie inter se consentiunt. itaq; si
hanc unitate oes homines dicuntur unum speciem, quia
an impressa sit ista unitas nemo non videt. hinc autem
quaestio est, utrum aliqua naa sit una unitate locali
et propria, in ea esse una unitate impressa nemo negat.
Probat pars. de urei in essendo. universale in essendo
definitur naa una in multis, at talis naa non existit a
parte rei. naa naa huaa non est una in. Petrus et in Paulo

cum naa Petri, sit corpus et mens Petri, qua n̄ aliquid idem
ac corpus et mens Pauli, cumq; Petrus dicitur hoc et
Paulus hoc, n̄ idē hoc aliq̄ inest; Palius et alius: q̄o univ
fala in ependo n̄ existit a parte rei.

Prob 2^{as} pars. Universale in p̄dicando d̄finiri solet naa
apta ut de multis p̄dicetur noie gereto. ai nulla est hujus
modi naa na. in mente q̄dem, apta ut de multis p̄dicetur;
na cū Petrus dicitur hoc, et Paulus hoc, n̄ idem hoc,
sive n̄ eadem idea ob̄tiva hominis de utroq; p̄dicatur,
cum Petrus et Paulus n̄ sint eadem idea, p̄ tm̄ p̄ ean
dem idea exhibeantur, quemadm̄ n̄ est una eadē em̄
in utroq; humanitas. Ex his sequitur, cū nulla
sit naa ur̄lis in ependo aut p̄dicando, simplex tm̄
spe genus ur̄lis. 1. in operando, qualis est Deus qui
oia in oibus operatur. 2. in repraesentando, ut
questus aut idea ob̄jectiva circuli v. g. qua ratione
sui singularis est, oes in circulos exhibet. 3. in
significando: ut vox ista hoc oes hoc, circulus oes
circulos significat.

Solvuntur Ob̄tnes.

Ob̄j 1. q̄tra in̄gelat̄ parte. Universale in ependo est
una naa in multis. p̄ naa v. g. h̄ca est una in multis
v. g. Petro et Paulo. q̄o

Re. d. m̄ est una unitate fundamental; c̄ m̄ unitate
foali app̄ie dicta N̄ m̄ et c̄o.

Ans 1. illa naa est una unitate foali in multis, qua est
ejusdem opt̄ie in illis, ai naa h̄ca est ejusdem opt̄ie
in Petro et Paulo, q̄o

Re. D. M. qua est ejusdem opt̄ie id est similis opt̄ie N̄
id est part̄icipante eadem indivisibile entitate opt̄ie C̄.

et sic d. m̄ N̄ c̄o. q̄o igitur Petrus et Paulus d̄iun
tur spe ejusdem opt̄ie plus n̄ infirmatur, qua q̄o
opt̄ie Petri et Pauli sint invicē q̄formes sive similes
eo fere modo, quō dicimus, q̄o duo homines in fauce
sibi similes habeant una fauce, n̄ quōd verē in illis
una sit fauce.

Ans. 2. Si inter Petrum et Paulum datur relatio
realis similitudinis in naa, n̄ dabitur unitas, in
naa: q̄o nulla responsio.

Prob. a. ois similitudo est relatio fundata sup aliqua unitate, go B.

Re. d. a. sup aliqua unitate imprie tali Ca. pnie tali N. a. A. coa.

fnst. 3. in quibus naa n est dirisa, in illis manet una, qd naa huca in Petro v. g. et Paulo n est dirisa fultem apter seu que ad optia, go C.

Re. d. m. n est dirisa rane optia iuse C. m. rane individuatnis N. m. et coa. na optia foaler alia est in Petro, alia in Paulo.

fnst. 4. illa naa est una in metis qua n includit propria sui dirisiva in illis: ai naa que est ejusd species in metis n includit propria sui dirisiva in illis: go C. m. pbal. Natura v. g. ruba in Petro et Paulo n includit Petreitate et Paulitate go C. Re. N. a. Petreitas em est corpus et mens Petri, Paulitas est mens et corpus Pauli, qd naa huca includit in Petro et Paulo corpus et mentu Petri et Pauli, go C.

fnst. 5. Naa que est in Petro ex se n est dtomta ad Petru, qd naa huca in Petro n includit Petreitate Re. d. egs. naa huca abstracta et generatim pempta C. egs quatenus in Petro est seu singularer giberata N. egs et coa naa huca generatim sumpta n includit Petreitate, alia qd hoc est Petrus, bene vero quatenus in Petro est.

obj 2. Qua una et eadem d. tne explicantur, ea sunt unius et ejusdem naa: ai oia ejusdem species individua unia et eadem d. tne explicantur, go B. unius et ejusdem Re. D. M. sunt unius et ejusdem id est similitis naa, quatenus sub eadem idea consentiunt C. M. id est eandem proprias habent naa N. M. et gusa m. distictos epte et coa.

fnst 1. Unitas Specifica est unitas foalis et pna, qd qua eadem d. tne explicantur si unius naa in unitate foali. Re. D. a. unitas Specifica in uno et eodem individuo spectata C. d. in metis individuis gderata N. a. et coa na in metis individuis n est unitas entitatis s. similitudinis tm v. g. Petrus et Paulus n si unu entitate s. tm similitudine seu si similes, n unu quid.

Inst. 2. unitas focalis est indivisio rei in se, et divisio a qualibet alia re: Id unitas Specifica est indivisio nra Specifica in se et divisio a qualibet alia nra, qd

Re. d m. unitas Specifica in uno et eodem individuo sumpta, quem admodum fuit in Adamo, cum ipse adhuc solus esset C. M. in metis Individuis spectata N. M. et eor

Inst. 3. Si nra mens abstracta conceptatur una unitate entitatis jam n exiit ulla, p singularis, falsu est

Re. d M. sed singularis qm ad entitatem C. M. qm ad representationem N. M. est em idea ulla, que sua individua exhibere pt.

Inst 4. Nulla est hujusmodi nra qua meta representare pt, qd

Re. d a. ulla est a parte rei et in rebus ipsis e a. nulla in mente N. A. est em idea generalis obtiva, que meta singularia representare pt.

Inst 5. mens decipitur, cum nra aliqua conceptit qm universalem.

Re. N. n em mens judicat hanc nra vere existeri, p eam t m p abstractione conceptit, abstractivum am n est mendaciu.

obj. 3. Sic est de ullibus: qd. Re. d a. que p abstractione facta sunt Ca. qua facta sunt a parte rei N. A.

Inst 1. Nra ulla sunt obta sciam, p obta sciarum sunt a parte rei qd nrae ulla p a parte rei.

Re. I. M. nra ulla p obta sciarum, quatenus ea obta abstracta sunt p mente C. M. quatenus, p in rebus ipsis N. M. N. d. m. N. eor. quida obta sciarum in mente spectata dii possunt ulla, p em idea obtiva, que meta singularia representare possunt, p si spectentur in rebus ipsis sunt singularia, cu a rebus ipsis singularibus minime distinguantur.

Inst 2. Non datur scia de singularibus qd

Re. d a. de singularibus ut singularibus p ratione singulari T. a. de singularibus male sumptis et que singularia sunt, atq p ratione ulla generalis N. A.

Inst 3. Si nra n fit ulla, nisi p mente abstracta ne aliud est, quam idea aut conceptus, falsu est

Re. d M. qua idea aut conceptus obtivo, C. focalis N. est em idea ulla obtivo, n ipsa conceptio.

Inno. 4to L^o
 P. illatid. Scia realis habet obtu reale, sed non
 urles p mentem nisi obtu reale go
 R. C. M. Scia realis habet obtu mediatu et remo-
 tam reale C. N. imedtu et proximu N. M. et C
 m. N. o. d. obtu igitur psonalius scia est
 im p mente, cu sit illa obtiva seu obtu p men-
 tem ceptu; p obtu mediatu, ad quod realis scia
 determinatur, reale est, seu res ipsa que extra men-
 tem existit. 4

7 habitus
 specificantur
 ab obtis imedti
 go scia est rea-
 lis est realism
 obtm debet esse
 reale

R. D. a habitus
 specificantur
 ab obtis id est
 tot sunt diversi
 habitus quod
 diversa obta
 imeda C id est
 talis est habitus
 quale est obtm
 imedtum vro.

obj 4. qtra 2. parte thesin. Paa huca v. g. pidiatur
 de Petro et Paulo, go datur urle in pidiando.
 R. d. a. naa huca alia et alia pidiatur de Petro
 et Paulo C. A. ead n. a. naa em huca Petri n est
 naa Pauli, et cum unus urlis sive qui meta pidiatur
 de singulari pidiatur n utinet sua urlitatem, p
 ad unu dterminatur ac restituitur; etenim cum
 Petrus dicitur hoc, sens n est, Petrus esse ad homine
 p Petrus esse quod n ex corpore et aa, eijus naa
 idea generaliter exhiberi.

De distinctione.

Notandum 1. Identitati, qua est affirmabilitas uni-
 us de altero in recto, directe oppositur distinctio, que
 describitur p, unius de altero negabilitas in recto.
 Sed duplex diversa identitas est admettenda, quo-
 duplex diversa distinctio fuerit admessa. rāb est
 evidens; quia cuiuslibet diversa distinctio e diametro
 correspondet, et correlative opponitur sua peculiā-
 ris identitati, qua distinctio ipsa negat et excludit.
 3. hae vocabula distinctio, diversitas, diffinitio, et divi-
 sio n sicuti vulgo circumferuntur. Perhominia, quon-
 potius metū inter se discrepant. distinctio est p
 dicit negatne identitatis unius cu altero, ita ut unu
 n sit alteru quamvis sint similes nae et estia, ita
 Socrates n diversus aut differens p distinctus est a Plato-
 ne, diffinitio pter negatne identitatis numerica in-
 portat insup dissimilitudine quamda, seu disconve-
 nientia in aliquo pccato est, n excludit in aliqua
 quoniam. sic homo et equus differunt, quia est p speciem

disconveniunt, in genere in aalis veniunt. diversi
cas Sepadit eiodam et adaequatam dissimilitudinem
in naa. Si Deus et crea dicuntur esse diversa, quia
se. lotis distinguntur, ita ut in nullo univoice veniant.
divisio demum pter distinctione, diffra dnt durti
tatem inchoit negat de unionis seu gtuatnis. Si
aa hois post mortem n distmcta em est ab eius corpore
p m divisa.

4. diffictio celebrissime bipartitur in reale et forma
le seu rationis. Formalis: Si dicitur quia cognitio est
sua gereti cognti: seu rationis est quae fit venes huc
habet ea intenter separantis quae a parte rei, idem
signantur. eaz duplex est, ratio rationalitatis, qe
npe fingitur sine fundmto in re. Si illud in hac
pssitnd: Petrus est Petrus unde Petrus fratne
pnt; distinguita se ipso q siderato p ratione pti
cati, cum ta ex parte Petri, nllud inveniat fundam
mentu eu si qipiendi. Ratio rationalitatis
quae fit cu aliquo fundamento in re, hoc est, quae
supponit in obto suo alqd fundmto distmctis.

7 rationantis

5. to fundmto hoc duplex est, intfseu et extfseu.
1. est ipsa res seu obvia eminentia plures pfectus
p inferiora dispersas in se ex naa repadunantis, qe
eminentia vocatur distinguibilitas, seu diffictio
virtualis intfsea, qe qua res in se virtute metiplex
modo sedm hanc modo sedm altera, p hanc
concipitur, ut Deus modo sedm hanc, modo illa pfecti
one qipi pt. Fundmto extfseu defumitur a di
versis connotatis, ut operantibz, pncipijs et hris
aut effectibus, quae unica et indivisibilis entitas
aliqua exigit, respicit, aut est, quibz illud
ansa praebent eandem indivisibile entitate qipi
endi modo, ut pncipiu hujus, modo ut alterius spe
rationis et hinc fundmto vocatur diffictio virtu
alis extfsea.

6. to diffictio realis est, quae datur intr duas res, quaru
una a parte rei et nemine cogitante n est altera,
ut inter Petru et Paulu. rursusqz haec diffictio p hanc
realis dividi solet in formale ex naa rei et modalem.

7^{mo} Distinctio formalis ex natura rei, quae quidem datur in re ipsa, sed in solū inter attributa, formalitates, realitates et habitudines in se eadem rei metaphysice quales; v. g. inter misericordiam, et iustitiam divini, qualeslibet enim res metaphysice quales sua attributa et effectus habet. hanc distinctionem vocant actuales, quia actu reperitur, in rebus ante ad cognitionem illius supervenientem. eam nō vocant reale minore, quia nō datur inter re et re, sed inter formalitates rei.

8^{vo} distinctio modalis quam vix nō oēs modernij ex suis scholis proscribunt, ea est, quae inter re et modum, ut inter digitum et ejus inflexionem, vel inter modum et modum, ut inter seorsione Petri et ambulatione. 1^a intercedit; recentiores persera volunt hanc distinctionem vocanda esse formale reale, apud Cartesianos vero distinctio modalis eadem esse videtur ac distinctio realis. Nos eam reale dicimus, quia datur a parte rei et nemine cogitante; nō vero formale tale, quia nō inter re et re, sed inter re et ejus modum invenitur.

9^{no} Sum distinctio opposita sit identitati, totuplex diversa identitas est admittenda, quotuplex admittitur distinctio, ut supra jam insinuavimus. Identitas igitur formale reale est affirmitas rectorum formali et predicati absq; exclusione diversitatis relativa ad aliud. hanc nimirum identitatem distinctio reale negat et excludit. et sic hoc ipso est possibile in distinctio virtuale et formale, ex natura rei, quae pro diversitate predicatorum seu possibilibus includit. sic iustitia et misericordia in Deo a idem identitate formale reale, sed nō virtuale et formale, ex natura rei, quia a quidem eadem res, seu idem Deus, per se hae res sunt cognoscibilis in ordine ad miserendum diuina aliq; relative cognoscibilitatis ad potentia cognoscitiva, quod ut cognoscibilis in ordine ad puniendum; sunt hae predicata nō sunt separabilia a parte rei.

10. Identitas virtualis et spiritus et formalis ex natura rei possibilitatis est affirmitas rectorum predicati et subiecti, ut exclusione diversitatis relativa ad aliud inseparabilis, hanc sola distinctio virtualis et formalis ex natura rei excludunt. sic hoc et ad reale a idem identitate reale et virtuale, seu formale ex natura rei, quia ab reale includit eandem virtualitatem vel formalitates relativas, quas includit homo.

12. Identitas modalis est aformabilitas secundum obij et predicati cum exclusione diversitatis relative ad aliud extrinsecum. Identitas dicitur distinctio, ratio opposita nil aliud est quam representatio obij eodem profusus modo, unde si centus representantes deum eodem profusus modo, dum verba vire cognitum a seo bina vire cognito n distinguuntur neque per mentem.

13. Si in modum viget inter thöistis et Scotistas, an distinctio virtualis intrinseca et focalis ex natura rei coincidat, an severa discrepet.

Thesis III

Distinctio virtualis intrinseca a thöistis dicta meo iudicio melius dicitur actualis seu formalis ex natura rei.

Prob. hæc distinguibilitas seu distinctio virtualis intrinseca jam est in obto diversa representabilitas, predicatorum eidem realiter obto convenientium: go est actualis diversa relatio obij cognoscibilis ad potestatem cognoscitivam, cui oë cognoscibile quia tale referatur et ordine dicitur ad sui cognoscibilitatem; sul sup: ai actualis diversa relatio obij ad diversum seu esse diversa cognitio involvit actuali distinctio intrinseca, quam superveniens actus illius n facit, s. supponit, dum representat predicata obij ut diversa.

Nec sufficit dicere, ea esse in obto fundamnter diversa ante cognitio illius, quia hæc esse fundamnter diversitas, eo ipso quod detur nemine cogitante, et actualitates predicata n verificabilia sine oi processu distinctione, debet dici actualis diversitas, que n est ex parte illius nstri, s. i. fuit obij, ut ait

P. thöus 1. dist. 2. q. 1. a. 2. ad 3. ai actualis diversitas est actualis negatio identitatis, et eger actualis definitio

Qis: Luminij ratio repugnat, identitate reale esse possibile in aliqua distinctione actuali,

Ri: admittis quod negat, dum em definitio identitatis

quod sit unius de altero affirmabilitas in re, ecce
in ipsa definitione identitatis involvit identificationem
quandam distinctionem; quia dicitur unius de altero, propter
esse unum et alterum ubi nulla profertur distinctio. deinde
an non definitio distinctionis virtuale, eminentia plures
affectiones in se adunantis?

Explicitas, idem à se ipso in seipso distingui, est idem esse
idem, et idem non esse idem, hoc utique sum in iuris re
pugnat.

Ad distinctionem res clara fiet. idem à se ipso in seipso
distingui in suo esse absoluto est idem esse idem, et
idem non esse idem. C. idem in esse absoluto distingui
à se ipso in esse relativo est idem esse idem, et idem
non esse idem. Sed. est idem esse absolute et non esse idem
absolute. P. est idem esse absolute et non esse idem rela-
tive. C. prohius repugnat sum in iuris naa non am posteriori.

Fast. des distinctores qua insunt rei, seu repetitis a relatione
cuius inter naa dyna et Personas admittere debes
aliqua distinctione, debes in admittere aliqua relatione.
hoc am repugnat fidei.

Ad. item distinctores opus est. relatio qua datur in naa
ad personas tam in seipso sunt datur in Patre
ad filium repugnat fidei. C. a. relatio qua datur in naa
qua cognoscibilis ad cognitionem tam in seipso et in
re relatio persona qua cognoscibilis ad aliam cognitionem
tam in seipso extere repugnat fidei. P. distinctio qua
datur inter naa et personas divinas non resultat à se
in seipso naa, sed à se propterea extere. unde naa
qua cognoscibilis in ratione naa non est generans,
et Pater qua cognoscibilis in ratione persona est generans.

De his in theologia

Urget. seu reduplicativa trahit ad Patrem, qua res
habet independentem ab illu, cui in illius verificati-
vum unice ab illu petendum est. partiula qua qua
tenus ad reduplicativa utique denotant Patrem intentione
naa obli, et non reale seu ex naa rei, atque extra illu.

Ad. toto abessas obli, si credis suis reduplicativis; verificati-
vum non habet, nisi dependenter ab actuali cognitione
illu. modus capiendi non est ponit veritatem in hoc, qua
enuntiat, sed ad antecedente in subto. Supponit.

An enim solum dependenter ab illa sequentes propo-
sitiones verificantur, quia illud, & illud taliter concipi-
pit? Sicut quia dulce affuit gustu, quia albidum non
affuit gustu? pepine quod veritate affuit reduplicativum
ad scribis diverso modo capiendi, quia oblique reperitur
in ipsa re, et rei non supervenit ab effectu per illud.

Solvuntur objectiones.

obj. ois distinctio vel est realis vel rationalis, quod non datur
formalis ex natura rei. ant. pb. vel ens vel est reale
vel rationalis; quod similiter ois distinctio vel est rea-
lis vel rationalis.

Res. d. 1. ant. vel est realis sumendo reale in tota
sua latitudine prout per divisionem facta disper-
ditur in reale formale tale, modale et formale ex natura
rei. Ca. vel est realis prout talis est a. et c. o. d.
igitur distinctio immedie dividitur in reale et rationalis
mediate vero scilicet mediante reali in formale ex natura
rei et modale.

Res. d. 2. ant. vel ens vel est reale
vel rationalis si nomine entis intelligatur aliquid totum meta-
physicum Ca. si nomine entis in parte qualibet meta-
physica totius metaphysice spiritus prima designetur. Res. d.
ant. 1. vel una formalitas vel distinctio ab alia formalitate
distinguitur per aliquid vel per nihil? utique
per aliquid, si quod distinguitur per aliquid, distinguitur
per ens, et cetera per id proprie dicta? res enim et ens
et aliquid sunt synonyma? quod formalitates distinguntur
per id proprie dicta?

Res. formalitates distingui per aliquid cetera per ens et rem
non eodem prout res supponit pro tota essentia metaphysica
sed prout hic totus ultimus transcendentalis dicitur
de ois eo, quod non est nihil, per eum de qualibet
parte metaphysice illa de se habente existentia, per
existentem existentia totius, cuius est aliquid aut ens
per identitate.

ant. 2. quidquid datur a parte rei est res proprie dicta
ai ha formalitates dantur a parte rei. quod
Res. d. 1. h. quidquid datur a parte rei per modum totius meta-
physice Ca. h. per modum partis metaphysice lm. P. M. ad h. m.

De Gradibus Metaphysicis.

Per gradus metaphysicos intelligimus plura ejusdem rei attributa essentialia: gradus vocantur, quoniam alij alijs sunt superiores seu magis universales, alij inferiores, seu minus extensivi: ut fortae, vivens, animal, homo, metaphysici vero quia per mentem abstracti et jussi ab individuis. Jam quaerite qualis definitio inter gradus metaphysicos invenitur = abur. pro quo

Notandum 1. tripliciter ratio esse Entia, sive v. mere spirituales, ut Deus et Angeli, vel mere corporales ut lignum, lapis & vel mixta ut homines.

Notandum 2. gradus metaphysici rerum plane spiritualium aut plane corporaliu nec inter se, nec ab individuo in quo sunt, spiritibus realiter distinguuntur, sed virtualiter aut formaliter ex natura rerum. Sed jam quaeritur, an idem dicendum de gradibus metaphysicis in hoc, qui partim spiritualis est partim corporalis.

Thesis IV.

In hoc gradus metaphysici corporales a spiritualibus revera distinguuntur.

Prob. Ea revera distinguuntur, quia siquid idem ac partes revera distincta; ac Gradus corporales et spirituales in hoc v.g. actualitas et realitas siquid idem ac partes revera distincta v.g. Actus & potestas in Prob. actualitas finis, solum principium functionum actualium, vel nutriendi, progrediendi, &c. quod idem est ac principium physicum earundem functionum sive Corporis Organicum quatenus ad eas functiones habitile redditur. Actualitas vero est principium ratiocinandi, quod idem est ac principium physicum, npe ea realis.

no. Henz 2. 89.

Obij. a
 Entia
 non ali
 q. d. d.
 P. d. d.
 f. d. d.
 n. d. d.
 h. d. d.
 m. d. d.
 p. d. d.
 q. d. d.
 r. d. d.
 s. d. d.
 t. d. d.
 u. d. d.
 v. d. d.
 w. d. d.
 x. d. d.
 y. d. d.
 z. d. d.

Solvuntur Obnes.

35.

obj 1. aalitas dicitur proprie sentiendi: ai proprie sentiendi corpus et ad includit: go aalitas a rationalitate non diffinitur.

R. D. M. dicitur proprie sentiendi passivum C. M. Activum N. M. et sic d. m. N. cod. aalitas proprie n. est proprie sentiendi: quia ea n. sentit, p. ipsa aa. raalli, qua ministerio corporis Organizati Sensationes cupit.

obj 2. Cum aalitas sumitur pro mente in phye n. metaphyic sumitur: ai hoc est extra suppositu go C. M. tunc phye quo ad ea significata et n. metaphyic sumitur C. M. n. metaphyic sumitur sicut loquendi modum N. M. aalitas enim est abstractu, et identificatur menti.

obj 3. quaecumq. sunt eade unj tertio sunt eade inter se: ai aalitas et aalitas sunt eade unj hoj. go n. inter se.

R. D. M. quaecumq. unj tertio ad eate pto p. eade inter se C. M. unj tertio inad eate pto N. M. et sic d. m. N. cod. na aalitas et aalitas n. p. id unj tertio n. hoj nisi inad eate sumpto vel pro aali vel pro raali s. m. na aalitas n. g. n. est id ee. cui identificatur hos. qui utiq. m. identificatur aalitati.

obj 4. totus hoc dicitur corporeus, totus m. raalis, go corporitas, et aalitas in hoc minima distinguuntur.

R. d. a. totus hoc dicitur corporeus qtm ad denotatem, quia denotatio est totius suppositi: Ca. qtm ad ee. N. et cod. In h. aalitas Petri dicit m. aalitate Petri go n. diffinitur.

R. N. a. na rationalitas est proprie racinatum, aalitas vero tm proprie functionu aaliu.

obj 2. aalitas Petri n. est hinc aalitate Petri, go aalitas Petri dicit m. aalitate Petri.

R. C. a. N. cod. Sicut aal sine rationalitate in homine esse n. possit, In n. ideo identificatur aalitati p. A. partes diversa dicitur.

Inst. 3. aalitus Petij n̄ pt separari à realitate
 Petij. q̄ aalitus Petri dicit n̄ realitate Petij.
 C. a. n̄ pt separari à realitate Petij id est adjunctam
 habet realitatem Petij C. a. id est realitatis est identifiata
 N. a. et cod.

Thesis 5ta

Intellectus et voluntas neq; ab aā neq;
 à se invicem realiter distinguntur

Prob. 1^a pars. Si mens sola citra reale diffictnd̄ illius
 et voluntatis munitibus defungi pt. tunc illius et voluntas
 realiter ab aā n̄ distinguntur: ai mens sola pt illius et vo-
 luntatis functiones obire citra reale diffinitionē; mens
 enim p̄ se cogitat; cogitare aut̄ est intelligere et velle, q̄o

Prob. 2^a pars. Illius est ipsa mens seu aa quatenus illi-
 git, et voluntas est eadē mens quatenus vult: q̄o illius et
 voluntas n̄ distinguntur realiter inter se, quia n̄llē distinguit
 realiter à se ipso.

Solve Obtes.

Obj. 1. q̄tra 1. parte. ois substantia operatur p̄ potentiam
 difficta: q̄o illius et voluntas utpote potentia ab aa
 distinguntur.

R. D. ill. operatur ad extra p̄ potentia difficta C. ill.
 ad intra N. M. aa aut̄ dum illi git aut̄ vult n̄ ad ex-
 tra p̄ ad intra operatur.

Obj. 2. illa potentia sunt realiter difficta, quarum obta in esse
 obj. sunt diversa, Id obta illius et voluntatis in esse obta
 sunt diversa, obta enim illius est veru, voluntatis vero bonu

R. N. M. absolute; inam si hoc verum est, tunc idem
 illius debet à se ipso distingui, quia considerat obta
 in esse obta diversa modo naturalia modo sup naturalia.
 2. habitus specificantur ad obta. i. e. p̄ obta diversa
 diversi sunt habitus. potentia specificantur ab

actibus, i.e. p. actus diversa sunt potentia in mente
an est idem actus illius, qd manet ead potentia aut potius
idem actus. R. 2. N. m. obtm em illius est veru
voluntas bona, idem am. En est veru et bonum.

Inst. 1. Sunt diversi modi tendendi in actibus voluntatis
et illius, qd est diversa potentia.

R. N. m. na ex hoc ipso sequeretur illud esse duplicem
diffinita potentia, qia modo tendit in suu obtm ope suu,
modo sine illis.

Inst 2. obtm proponitur voluntati ab illis, qd ab aliquo
distincto.

R. N. m. na ex hoc plus n eruitur, quia qd eadem
ad prius re cognoscatur eadem est.

Inst. 3. Illius n dicitur velle, nec voluntas cognoscere
qd voluntas et illius s. duae potentia reales distinctae.

R. d. a. illius qd id est eade aa quatenus cognoscit n
dicitur velle, et quatenus vult n dicitur velle. Ca. sicut n.
itaq, eade aa est volitiva respectu et relate ad bonu,
et tunc dicitur voluntas, et est illiva relate ad veru et
tunc dicitur illius.

Inst. 4. de potentia ad verificante qd graditoria, illius
em est potentia vera, voluntas potentia libera seu n vera qd

R. d. a. de potentia ad verificante qd graditoria in ipso
realy N. a. quia est eade tam illiva et volitiva reales
aa. in ipso formalj Ca. quatenus scil illius ut actus
nring et voluntas ut actus libere concipitur; cogit
n diffinguntur reales p tm p illud.

Thesis VI^{ta}.

Cogitatio actualis est de essentia aae.

Prob. Quidquid rei cuiusdam ut essetle attributum tri-
buitur illud ab ea neutiquam separari potest:
ai cogitatio est essetle attributum aae illa qui ipse
nhi aliud est quam ipse dicitur, Est aae cogitans, itaq,
cogitatio ipsius vita est qd cogitatio actualis est.

Solvuntur Obtnes.

Obij 1. si aa exister actu cogitaret; esset actus purus; sed hoc n̄ est dicendum: go C.

R. N. M. vel. D. M. si aa C̄ independenter à Geo C. M. dependenter à Deo N. M. A. C. in N. C. M. aa quippe actus purus n̄ est, cum n̄ in dependentia à Deo existat, et exister antequam exhiberit in potentia fuerit ad existendum actus purus am̄ est quam fuisse n̄, extititum in potentia uti Deus, qui ab aeterno cogitavit et in aeternum cogitabit. aliter am̄ res se habet in hoc, qui antequam exhiberit in potentia fuit; n̄ am̄ amplius quatenus existit in potentia esse poterit; fuit autem quatenus fuit existit et n̄ in cogitavit, et ad hanc vel illam cogitationem in potentia exhiberit.

Instab. 1. operari sequitur esse: go C.

R. d. a. nisi operari, sit ipsum esse ca. Sicut N. M. vivere am̄ seu operari in aa est ipsum esse. n̄ in plura q̄ traditione, ut aa quando existit n̄ cogitetur, quia illa aliud n̄ est, quam res cogitans, n̄ h̄z in ea concipere possumus per cogitationem.

Inst 2. Esse aa n̄ est ipsum operari, in actu C̄ sed fm̄ in actu p̄mo, go n̄ ea responsio.

R. N. a. eadem est inter ad et maad diffra, ut h̄c h̄z p̄sentia illa am̄ actus. ad quippe sine actu sine cogitatione esse implicat; ut si ab ea cogitatione sustuleris n̄ in ea positivj et absolutj remansurū sit, q̄ q̄d existere dicit.

Obij 2. Si mens huca esset istaa cogitans deberet q̄ cogitare, ai hoc n̄ fit in dormientibus: go C.

R. N. M. n̄e nobis in somno accidit q̄d directe aut indirecte ab aa fiat, cuius n̄ simus conscij; et licet aa n̄ra t̄pore somni negligentius cogitaret, ea t̄n in cogitatione destituta n̄ existimanda est.

Inst 1. Si id vult esse deberemus illam cogitationem meminisse, ai hoc n̄ accidit, go C.

R. N. M. aliud em̄ est nos conscios esse cogitationis nostrae, et aliud eam̄ in potestate meminisse. Singulis

diebus mille et mille cogitationes habemus, quare in illa
servamus memoria. plus quippe requiritur ut res ali-
cuius recordemur, quam ut ejusdem cogitemus; ut enim
cogitemus sufficit, si res illa cogitatio conficij finis.
ut autem recordemur requiritur, ut illius species in nostro
cerebro aliqua vestigia relinquat, ad qua postea nos re-
flectendo recordemur. ex quo fit, ut res diversae im-
pressores confundantur, ac se se mutuo deleant.

Inst 2. Infantem in utero materno non cogitant,

90 Q. N. A. cogitant quia per suam cogitationem non reor-
dantur; quia eorum cerebro nulla inveniuntur ejus-
modi vestigia, quia nullius adhuc est cerebrum, nec
fatis tenax.

Inst 3. Sicut per se ut mens non cogitet, non quia non potest, sed
quia nolle, 90 Q.

Q. N. A. nam eo ipso cogitaret, quia nolle cogitare,
quia nolle et velle sunt modi percipiendi seu cogitandi.

Inst 4. Si infans in utero materno cogitat, 90 se ipsum
novit: falsum ego 90 et P.

Q. D. M. se ipsam novit exercitia quaedam cognitione C. M.
reflexa cognitione N. M. et sic de materia hinc ad
se ipsam reflexa quaedam cognitione nequeat attendere, in
sua cognitionis et sua existentia seipsum conscia est.

obj. ult. aa est caa 2da indigens p. determinari a Deo non ad
ipsam cogitanda, 90 cogitatio actualis ipsi non est essetis.

Q. N. A. sed sufficit concursus simulaneus Dei, qui per se quod
quod continuus conservat ad seu actum seu actuali cogitanda
ad, et adhuc ad effectum produendum cum ea concurrat.

Quares. quomodo aa realis sentiat?

Q. Juxta legem inter ipsam et corpus stabilita varia Organo-
rum affectus ab Organismis illis in cerebro, ad quod omnia sensum
nervi referuntur, est ubi aa propria sede suam habet, trans-
missas per nervos et occasione corporis organici seu materiae.
non autem quasi ipsa afficiatur, illa quippe de se inefficaciosa est.
percipit. ipse materia organica, ad vero effective quibus.
unde habemus legem inter corpus et ad stabilitam?

Ex eo, quia per hoc non est tunc aa frustranea inefficax, si materia
agere id, quod ipse agere non potest.

Physica

seu

Naturæ Scientia

Physica secundum vim graeci vocabuli naalis audit, sive disciplina corporis naalis; quoniam de tota naa corporea et spibilib; iungz pprietatib; disputat. Unde Physica definitur, scia speculativa, quae versatur circa corpus naale quatenus naale est.

Physica quidem merito licet non participat ob multas, eademq; frequentissimas demonstrat; demonstrat enim mixta esse corruptibilia, quia gstant gtrarijs; idem corpus naale posse variis modo figurari, quia est extensum in longum, latum et profundum. fatior in Philia scia valde impfeta; et longi ptra via corpus naale nos latant qua qua novimus. contextu certe sciamz, partib; intimamz, v.g. lapid, aur; @ dispositone nemo nisi auctor nae xose p. hinc aut Culpes C. 4. § 17. Alia p. hoo invenire ratne cora qua sunt sub slo, npe go ad modum, quò producuntur, aut ab alijs discernunt. Inquis ita: Physica nititur proprio fallaci, npe spibus, go requirit oia scia.

Re. da. nititur spibus mediate quatenus p eos occupat nem plerumq; habet ut corpora pprietates plerumq; cognoscat C. 3. mediate quatenus sive ex sola pcepte rem sensibilium p sensus hausta aliquid demonstrat. Na. igitur phytus n slo sensum testimo p superior; qad ratne in rebus sensibilibus cognoscendis ulitur, unde de mot pstat effectum esse verum, quae sensib; percipit.

Instat. Alia nobis ad esse p. idea corporis aut ppriata hilm ejus nisi p sensus: go à sensibus ois cognitio habetur.

Re. Na. effem in nobis idea qeda entis generativam et picipuam illius attributorum, puta extensivis @ in idea am extensivis citra ullu suum testimo p patur mobilitas vel divisibilitas @.

Uro. e
constan
R. da
nem p
Cot
specul
Puc
ai n
C. 3. d
adup p
Pis seop
C. 3. d
est phya
pua, a
p. d. n.
id. con
Quom
disposit
em ppe
p. faul
habere
Physica
satur. co
ad aqua
qtm phy
alij p
p. naal
naale
na huc
vestiget
Puc
Pua:
go C
na: o
ventur

Urgeb. experimenta phya sennud duntaxat relatione constant: go C.

Ap. d. a. qm ad actuala eoru existea C. a. qm ad rat. nedn pp qua fiunt Na C.

Est am phya sua pua seltwa, qod sobjita maad tm speculatur, nll curia ea operetur.

Quis Ideo soa n est seltwa quia fiunt operans Logus ai m phya fiunt operans phycas u q. demstretur phycas.

Ap. D. M. qia fiunt operans tm obtm sunt C. M. tm actus suos N. M. pons phya fiunt operans tm actus sibi responderes n tm obtm sunt.

Quis. Sua habens obtm operabile est practica. ai talis est phya go. minor prob. corpus naale est obtm phycas, ai corpus naale est operabile go C.

Ap. d. m. est operabile ex dicitur phya N. m. ex fact. m. d. N. m. d. phya quippe nll praescribit de corpore naale.

Quamvis am phya sit mere seltwa, mente tm optima disponit ad artes, qua curia corpora occupantur; si em pperit habuerimus, qua sunt corpora pperita.

Res sula erit ea quoniam agentum applicatne al terare, et qguenter ad sopro pperitum disponere.

Physica integra curia corpus naale et illius ageritnes versatur. corpus igitur naale quatenus naale est obtm ad aequatum phya. quia s. corpus naale tm patet qm phya, qua ab eo noc sunt duxit.

Et ea ab oibz alijs scientijs aut artibus seernit, dum nlla curia corpus naale quatenus naale versatur. dngz ad corpus naale oia, qua in phya traduntur, referuntur.

na sive ppropia sive pperitates corporis naalis investiget phya, in eo ip est, ut naa corporis cognoscat.

Quis. obtm aliujusticia n debet sbari ab ipsa sua: ai existea corporis naalis sbatu a phya.

go C. Prob m. phya fiunt hanc demstretatne: oe qod movetur sensibiliter est corpus, ai videntur in mundo motus sensibles. go C.

Quis. obtm aliujusticia n debet sbari ab ipsa sua: ai existea corporis naalis sbatu a phya.

go C. Prob m. phya fiunt hanc demstretatne: oe qod movetur sensibiliter est corpus, ai videntur in mundo motus sensibles. go C.

Quis. obtm aliujusticia n debet sbari ab ipsa sua: ai existea corporis naalis sbatu a phya.

go C. Prob m. phya fiunt hanc demstretatne: oe qod movetur sensibiliter est corpus, ai videntur in mundo motus sensibles. go C.

Quis. obtm aliujusticia n debet sbari ab ipsa sua: ai existea corporis naalis sbatu a phya.

h. Na. na hoc propin n. spectat ad phya sed ad aliqua
 scia experimentale, quatenus sic videmus omne
 mobile habere partes, occupare locum, et sic moveri.
 Ex hoc inferes. Ens mobile ab alijs n. rati p. obto
 ad equato phya, na i. excedit phya; phya quippe
 n. tractat de oi motu sed im de sibi; Ens mobile vir
 includit motu n. insensibilem. C. n. diffinit phya ab
 Astronomia, q. m. quiderat ens mobile. Inq. ad ens
 mobile n. oia in phya referuntur, eud ibi m. tractate
 de quiete.

Quoniam vero corporis naturalis cognitio satissime
 pateat, ea q. generalia sunt, praemittit; inde pro
 gressus fiet ad specialia.

Caput I

De Corpore naturali in se spectato seu de natura corporis.

Na. a diversimode a Philis sumitur i. pro corpo-
 rum oia naturalium universitate, quo sensu dicitur.

Deus est Na. auctor. 2. pro causis naturalibus
 quatenus iuxta praescriptas a Conditorum Leges agunt.
 ut dicitur, Deus est et Na. nihil moluntur frustra.

3. pro temperamento et pro Indole. Inq. aliquid na. a
 et sua dicuntur na. a sed sua proprie ita noiatur;
 nam sua est id, p. quod res est id quod est. Na. a sic
 definitur ab Aristotele propin motus et quietis
 eius in quo est, p. mo. p. se et n. q. accidens.

Haec diffio na. a vulgo usurpatur in Scholis, tametsi
 in metis deficiat; na. corpus omne est ad motu et
 quiete indifferens, nec potest ad alterutrum, nisi ab
 aliqua causa externa determinari, adeoq. na. a diu n.
 potest propin activu motus et quietis. quare na. a
 brevius et clarius dicitur, id quod res est, sive id quo res
 est id quod est.

Corpora naalia existere, certissimum est. ad em illa sicut
 vivido, constanti, perpetuo et uniformi percipimus, ac plu-
 ribus modis ab iis in nra mriti validissime afflicta-
 mur, puta doloris, punctiois, aut ustionis sensu,
 vel ea existere necesse est, vel Deum perpetuo sic nobis
 illudere. Deus autem utroque summe verax deceptor esse
 non potest: ergo corpora existere necesse est.

haec apud philosophos sunt et indubitata, sed augetur
 in hoc, agitatur controversia, in quo reponenda sit
 essentia corporis naalis.

Cartesius ea reponit in exteriori in longum
 latum et profundum, corpusque definit extensum in
longum latum et profundum extensum. de tractis
 quippe oibus quae corpori inesse advenantur,
 ut motu situ, duritie, et duritudo extensa ex-
 tensa remaneat, corpus remaneat illud.

Respondet vero corporis naalis essentia potius in so-
 liditate et impenetrabilitate, quae in extensi-
 one collocanda esse suctur. Soliditas enim iusta
 ipsa prima est, quae in corpore concipitur, eamque velut
 modum corporis essentiae hinc sequitur extensio.

Philosophi Scholastici in Aristotele, quibus
 haec corporis essentia Cartesij et Gassendi cum iis quae
 de mysterio Eucharistiae tradit Eulcia, non convenire
 videtur, volunt de conceptu corporis quidem esse
 extensum non quidem actualem, sed virtualem seu radicalem
 quae aliud corpus exigit actualiter extendi.

Hinc in duplici differunt quantitate interea una,
exterea altera. Quantitate interea corpus
habet partes extra partes in ordine ad se ipsum, ita
ut colla pingatur capiti non pedibus, licet haec partes
idem indivisibile spatium occupent. Quantitate
externa corpus habet partes extra partes in ordi-
ne ad locum, ita ut quaelibet pars proprium spatium occu-
pet. Quantitate interea dividuntur partes corporis in
vero exterea, quae a corpore separari, posse possunt.

quod quid quidem videtur, na quomodo una pars est
extra alia v.g. caput extra humeros, si extensio
ne careant, et eodem loco consistant? Recensitis is,
qua varie Philosophi de corporis essetia sensere.
Cicero 1^{mo}. Corpus reale bene definitur portat in longu
latu et profundu extensa, solida et impenetrabi-
lis. Prob. quicunq; ad insita idea corporis
naalis attendunt, n aliter corpus concipiunt, qua
portat extensa @ go @. hinc ait S. Augustini
l. de quant. cae nro 5. prout abste quero, utrum
corpus ullu potes esse, qd n pro modo suo habe
at aliqua longitudine, latitudine, et altitudine,
si hoc demas corporibus, nq; sentire possunt, nq;
ois corpora esse recte existimari.

Eam si portat extensa queresis, recte ea soli-
da et impenetrabile esse colliges. Impenetra-
bilis quippe vulgo dicitur: capacitas replendi
locu cu exclusione alterius, id am locu repli
quod extensu est. an am extensio prout essetia
concipiatur in idea corporis, an impenetra-
bilis, de hoc n disputamus, cu utroque
ptineat ad essetia corporis.

Cicero 2^o. Quantitas externa est extensio in lon-
gu et latu, an talis extensio est de essetia cor-
poris, go n quantitas.

Solvuntur Obtes.

Obj 1. Istitio corporis naalis superius data n est
bona, go n est admittenda.

R. N. a. Prob. a. n quereit soli corpori naali
p m Mathematico, go @.

R. N. a. Cuius em corpus mathematicu m de-
finitur extensu in longu latu et profundu

nō sū solidū et impenetrabile. Imo corpus mathe-
maticū p̄ se nō est extensū p̄ sū mente quip̄te
p̄ modū extensū in longū latū et p̄fundū; ut
vidē mathematici suā demonstratūne faciunt.

Obj 2^o. Corpus Xij in Eucharistia est p̄ sensū s̄ minima
sensibilē parte hostiā, ai itj nō p̄ habere extensū actualē. q̄.

R. d. m. extensū actualē naale C. m. naale, minore
R. m. et coad. itj, corpus Xij in Eucharistia habet aliquid
extensū actualē; nā cū totū corpus Xij sit sub quē-
cūq; sensibilē parte hostiā, qualibet am sensibilis pars
hujus sensibilis partis hostiā, locū occupans suas partes ex-
tra alias, et eque locū cuiq; parte correspondente habeat.

Obj 3. Quantitas est modus corporis, q̄ nō est corpus.

R. N. a. gantitas ē s̄us abstractus et realiter identificatur
reij seu corpori q̄to, sicut hūantitas est s̄us abstractus con-
creti hominis, et realiter cū eo identificatur, nā cū exten-
sio concipitur, nō reij modus, qui nō p̄ se habet s̄m
concupitur, p̄ aliquid abstractū in quo inest longitudo latitudo
adū, ut extensio sit quid idem ac s̄m extensa.

Obj 4. si gantitas est s̄m corpus, ubiq; aliquid de gantitate
perit, nō de corpore aliquid perit. s̄m ego, q̄.

m. p̄bat. in Eucharistia perit aliquid de gantitate corpo-
ris Xij, sicut in de corpore Xij. q̄.

C. h. m. de corpore id est de magnitudine corporis C. m. id est
de s̄tia corporis N. m. nō utiq; hac vel illa gantitas est
de s̄tia corporis, p̄ aliqua s̄m indistincte, gantitas
s̄m p̄dicamentalis seu magnitudo distincta et certa mensura
designabilis est s̄m audens.

Inst. J. in Eucharistia remanet totū corpus Xij, nō verō tota
extensio corporis Xij, q̄.

R. d. a. totū corpus Xij, nō verō tota extensio connatalis C.
totū corpus Xij, nō verō tota extensio id est aliqua p̄ria
et proportionata statui N. a. et coad. nā cū Xij in Eucharistia
naale modo nō existat, mirū nō est, q̄ q̄naale nō habeat ex-
tensionē, ut v. g. in coelo, habet s̄m aliqua, qua sua sit et
statui suo sacramentali proportionata.

In 2. corpus n̄ est sine loco, et in ubiatio actualis n̄ est de eptia corporis: q̄o à pari licet corpus n̄ possit esse sine quantitate, quantitas t̄n n̄ est de eptia. *Re. A. na.* s̄. August. ait epist. 57. C. 6. spatia locorum tolle corporibus nusquam erunt, et quia nusquam erunt, nec erunt; *Arbita* t̄n loquendo p̄t dici ubiatio actualis n̄ esse de conceptu eptie; facta p̄prio quia t̄n eptia s̄ul extensio consequitur, eamq̄, supponit.

Obj. 5. Substantia n̄ suscipit magis et minus, ac quantitas nunquam augetur, q̄o n̄ identificatur substantia. *Re. d.* M̄ substantia n̄ suscipit magis et minus p̄fectis s̄ul id est, n̄ magis vel minus s̄ul substantia, seu quoad suam eptiam n̄ intenditur vel remittitur C. M. n̄ suscipit p̄ augmentatone seu iuxta positione A. M. quis enim unquam dixerit, materia corporis infantis in ratione materiae augmentata n̄ fuisse in effectu vtiq̄, s̄ t̄n quantitas vtiq̄. *In* 3. quantitas augetur n̄ autem materia, ubi sit in rarefactione, q̄o C.

Re. A. na. na rarefactio n̄ sit quin materia augetur, seu nova materia adveniat; rarefactio enim fit p̄ instrumentione variorum corpusculorum p̄ poros v. g. ebullientis.

Obj. 6. In Eucharistia parts generatione remanet quantitas panis, n̄ t̄n materia panis: q̄o quantitas n̄ est ipsa materia.

Re. A. quod maneat panis; p̄ id t̄tus totus respiciatur quod erant corpuscula sensibilia panis in illi applicationibus ea plane figura induit, quae habuerant corpuscula constituenta substantia panis; hoc si fiat, tunc oculi percipient simile et eandem specie magnitudine quae antea perciperunt in pane. Sed de his plura postea.

Caput II

De Principijs corporis naturalis.
Non aliud magis et illud omnino tu videri tu recentiorum exercitio ingeria, quae propriorum indagatio.

Per se autem notum est, se quod producit ab alio pro-
 duci; non enim à se nec à nihilo produci potest. Unde ergo res
 naturales productas videamus, illas ab aliquo provenire prin-
 cipio necesse est.

Primum duplex ratio statuitur inesse in se, et effectum
 illud est à quo aliquid in se dependet, et dicitur quod
 sit id, unde aliquid est. Primum vero effectum est extra-
 re, cuius est principium, ut Deus est primum principium omnium rerum.
 In sensu philosopho sola materia meretur, videtur non principium
 ex quo sunt corpora mixta et sensibilia; in sensu tra-
 ditione solum quoque corporis mixti; ducenda erit principium
 corporis, est enim generatio sine qua mixtum non existeret
 tale, quale est. peripateticis vero Peripateticis addunt
 tertium principium scilicet privationem, seu formam à quo. nam
 Peripateticis ducuntur generatione transitum à non esse
 ad esse sua distinguunt, scilicet formam à quo sit transitus
 seu privationis formae prioris. transitus ad quem est transitus
 seu nova forma, et dicitur, scilicet quod a privatione tran-
 sit ad formam et vocatur materia prima.

Quod autem privatio non principium non imeretur ex sola de-
 finitione principium superioris data patet; quia non generatur
 physice sed generatur lotius.

Ad sequentem doctrinam rite percipiendam sive oportet
 quod quemadmodum dante corpora mixta generata et sensi-
 bilia, quae diversa naturae partibus consistunt, ita et corpora
 insensibilia et simplicia, nam generata et mixta respu-
 tantur simplicibus: nec aliud quia simplex respondet
 creati; cum creatio sit ex nihilo; mixtum vero est
 compositum ex materia praesistente, quae propter materiam
 primam appellatur. Antequam in nostra haec de re
 mente aperiamus, praevalent aliqua Philosophorum
 Systemata proponere

Systema Peripateticorum

Peripateticij post Aristotelem corporis duplex statuerunt
 principium in factis esse, ut barbaro loquuntur. maā
 et foā. maā prima definiunt quod sit forma prima
uniuscuiusque ex quo fit aliquid totum per se. aut alio
modo, quod sit nec quid nec quale nec quantum nec
aliquid eorum quibus ens determinatur. go videtur
 nihil, go fragmentum chimericum. hac maā est forma
incompleta, secundū aliquos habet propria existentia
 secundū alios nō; una eademque est in oibus rebus, ex
 sua natura oī foā est destituta, pōt nō indifferencia-
 tim appetit, pō nobilioris pra ignobilioribus.

foam egesta dicitur, autē maā, hancq; volunt
 esse quid quarti generis, neq; maā, neq; autē ens, neq;
 spiritū, pō forma incompleta, maā qd in brutis,
 plantis & qua in nō sit maā; hancq; dicunt esse principium
 oīū operationū in brutis, plantis & cog; ab alijs distin-
 quere, ea qd; vocant abstracta, qia realiter distinguitur
 ab oī maā et maā dispositione.

Quo Reg; maā neq; foā peripateticā existit in re-
 rum natura. Prob. 1. pars de maā. 1. oī maā est quan-
 ta, idē quantitas sit de egesta maā, ai iuste supra
 data definitio nō est quantitas, go nō existit.

2. forma physica incompleta à parte rei nō datur: ai
 talis supponitur esse maā, go nō. M. probat. ulla
 forma existens est incompleta, nō qd; ratione formae,
 nō ratione materialitatis, nō ratione formae; oīa em hac
 pōtata pōtē participat, go nō.

Prob. 2. pars de foā Peripateticā. 1. oī forma
 spiritualis est spiritus, go nō oī forma materialis est maā.
 Ps. ai foā peripateticā dicitur esse materialis et nō maā
 go vel est maā vel nō datur.
 2. foā quae dependet à facto in fieri et conservari est
 autēns, ai talis est foā peripateticā: go nō.

respondent Peripateticis, et quando a toto sustentatis
 ngant, a toto inhaerent. solus autem est,
 a toto inhaerent, dependente vero a
 toto sustentatis sub sustentatis in tota venire p[er]
 q[ui]s. pulchri hic nugari Peripateticis, et si una hac re-
 sponsione p[er] se o[mn]ia facere, qua solide fundata sit eoru[m]
 de formis abstractis materialibus doctrina. dicunt q[ui]s accidentia
 dependant a toto inhaerent. quid est totu[m] inhaerent? est
 totu[m] accidentiu[m], dicunt; ingenita responsio. quid est
 totu[m] sustentatis? est totu[m] formu[m] substantiu[m] respondent.
 iteru[m] doct. q[ui]s forme substantiales h[ab]ent accidentia, quia illoru[m]
 totu[m], a quo abesse possunt sunt accidentia, in off[er]entia sui
 dentiu[m], h[ab]ent substantiu[m]; et accidentia p[er] accidentia, quia
 illoru[m] totu[m] est totu[m] accidentiu[m]. habemus q[ui]s digna san-
 tis philosophis respondere, qua idem interroganti pro re-
 sponso datur, quod est in q[ui]s.

Systema Cartesij

Cartesius ita exponit suam opinionem. ^{mo}
 materia illa est, p[er] se, lata et profundum
 extensa. Et ait, a deo creata fuisse mater plane
 uniformem et homogeneam, quam deinde a deo
 divisa fuisse in partes, prope modum aequales,
 et angulatas; atq[ue] agitata celeri motu h[ab]ent circa
 varioru[m] vortiu[m], h[ab]ent circa propria centra. 2 vult,
 partes turbinis instar motas se se mutuo incurisse
 ex hac collisione triplex ortu[m] fuisse elementum,
 subtile nempe materia, globosa ac crassa seu camosa.
 na[m] ut ait, attritis angulis primo subtilissimus pulvis
 exilire debuit, qua est mater primi Elementi, eius figura
 capax, nullius tenax. 2o globuli quidam in medio post
 anguloru[m] excussione relictu[m] sunt; qua est secundum
 Elementu[m]. 3. Inq[ui]s majuscula quaedam fragmenta
 occurrerunt ad motu[m] minus expedita, aliq[ui]s alijs
 implicita, qua tertiū Elementu[m] constituunt. et ex
 his tribus Elementis omnia creata consistere vult; sed en
 deliriu[m] ho[m]inis in Somno delirantis.

Systema Gassendi.

Gassendus Democritum et Epicurum in omnibus pene Secutus res omnes naturales in Atomis consistere asseveravit. per Atomos autem intelligit corpuscula quaedam minutissima, et indivisibilia licet partibus à se invicem distetis prædicta sint.

hoc tamen Systema in terminis repugnantiam dicitur, quia hæc atomi essent extensa et non extensa; essent extensa ut supponunt Gassendistæ; non essent extensa, quia non se divisibiles; divisibilitas quippe est proprietas inseparabilis ab extensione.

his itaque omnibus Systematibus opinio nobis probabilior est inquirenda. pro quo sequentia notanda veniunt.

1.^{ma} omne compositum phyicum ex materia et forma est constitutum.

2.^{do} materia prima est id, ex quo aliquid fit seu factum conspicitur, et in quod ultimo resolvitur.

3.^{tio} alia sunt corpora simplicia, alia mixta; corpus simplex est, quod constat partibus homogeneis; mixtum vero, quod constat partibus heterogeneis, seu diversa natura.

4.^{to} materia prima non datur nisi in corporibus mixtis corpora quippe simplicia creantur, non fiunt seu producantur ex materia præexistente.

5.^{to} forma est id, quod constituit corpus in essentiali, seu facit ut tale sit et non aliud.

6.^{to} ex forma et materia fit unum totum per se, et non per accidens. totum per se seu substantiale est, quod constat ex partibus naturalibus ad se ordinatis habentibus, ut homo constat ex corpore tanquam materia et mente tanquam ex forma. totum per accidens dicitur, quod constat ex partibus naturalibus ad se ordinatis non habentibus, ut aeris lapis. nam lapides isti ad quibusdam illi aeris à natura determinante. ut am Systema nostrum faciliori methodo tractatur, ea in variis se dividit.